qualitatem habeat, ut delator jure teneatur & cogatur ejus accusationem proponere, tunc quidem si verè accusatio instituta fuerit, nullum ingratitude vitium acculator contrahit ex d. §. causas: cogitur enim quis accusare crimen valdè perniciosum Reipubl. cujusque punitio maximè ejus utilitati convenit, sicuti notant S. Thom. 2. 2. q. 68. artic. 1. & ibi eleganter Cajetan. Dominic. à Soto de secreto, memb. 2. quest. 5. & Martin. ab Azpilcueta in cap. inter verba, II. quest. 3. par. ultim. corol. 68. quotum resolutio ea est, ut regulariter nemo teneatur alterius crimen in judicium per accusationem deferre, nisi maximè Republicæ conveniat, scelus id impunitum non dimitti, & probatur in cap. si quis per capillum. 22. quest. 1. & cap. quapropter. 2. q. 7. qua ratione in dicto §. causas, jure maximo à Justiniano excipiuntur crimina contra Rempublicam, vel Principem commissa; ea siquidem adversus patrem filius deferens ad judicium, ingratus non est. Unde Bartolus in l. in eum. ff. de accusatio. scribens, in crimine homicidij cogi quempiam posse reum accusare, meritò non recipitur ab Angelo ibi, nec à Salicet. in dict. leg. si quis homicidij. cum nemo compellendus sit regulariter alium accusare, gloss. in dicta l. si quis homicidij. C. de accusationibus, & in cap. licet eodem tit. quæ frequentiori Doctorum consensu probantur. Hinc etiam pater, qualiter non est omnino vera Ifernix & Alvaroti interpretatio ad dict. §. item si delator. cum illum textum procedere existimant in delatione calumniosa, & criminis, quod in judicio probatum non est. Nam ex præmissis apparet, vassallum privari feudo j. stè posse, si dominum in judicio reum fecerit criminis etiam veri, quod tamen ipse sponte, nulla lege coactus, cum accusare non teneretur, ad judicium detulerit.

## N O T Æ

JOANNIS UFFELI I. C.

## CAPUT XI.

Num 1. Injuriam non tantum facto, sed & verbis fieri palam est.

Cujus injuriæ verbalis ambitu comprehenditur etiam maledictum, Paul. §. sent. 4. §. 18. 19. psalterium & canticum injuriosum. §. 15. & 16. carmen, historia §. 1. inst. de injur. liber, l. §. 9. de injur. Schneid. ad Inst. tit. de injur. para. injur. nu. 1. Nec interest an prædictæ injuriæ proferantur in cœtu hominum cum vociferatione, quo casu propriè convitia sunt; an secus l. item apud Labeonem §. convitium, & §. ex his apparet. ff. de injur. Schneid. d. §. injuria. n. 18. Item an in nominatum vel judicatum tantum. Barth. in d. l. item apud. §. cui non sine. nu. 1. Wesemb. in parat. eod. nu. 8. In genere, vel in specie, Bald. nu. 2. Castr. num. 4. Jas. num. 4. & 6. & in l. 3. de lib. & posth. Barth. in d. l. item §. ait. Wesemb. in parat. tit. de injur. n. 8. Vide tamen Rebuff. ad const. reg. tom. 2. tract. de restitut. art. 1. gloss. ult. num. 7.

Ut nec injuriam istam extinguat honoris præfatio, &c. Mentiris salvo honore tuo, &c.

Andr. Gail. l. 2. obs. 101. Schneid. ad tit. Inst. de injur. §. §. injuria. nu. 8. Jul. Clar. l. §. sent. §. injuria, n. 13. Guid. Pap. quest. 465. Menoch. tom. 1. consil. 41. n. 32. Et prædicta conclusio procedit, sive protestatio, vel honoris præfatio injuriam præcesserit, vel eam sequatur Gail. & Menoch. dict. loc. Si quis autem injuriosè provocatus, Mentiris respondet, cum injuriam ad defensionem innocentix & honoris sui retorisse, credatur, injuriam actione non tenebitur. Gail. d. loc. nu. 4. & obs. 100. n. 3. Schneid. d. §. injuria 9. Cru- delis enim, D. Augustino teste, est qui famam suam negligit, cap. non sunt audiendi. II. quest. 3. & negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis, sed

omnino dissoluti est. Cicero lib. 1. Offic. Quod tamen ita se habet, si in continentia injuria retorqueatur; secus, si ex intervallo fiat, ne vindictam potius, quam honoris defensionem spectasse videamur, Boff. tit. de homicid. num. 87. Gail. d. obs. 101. nu. 5. Quo circa si convitio provocatus aliud factum quod ad ejus innocentiam non spectat provocanti objiciat, utrimque injuriarum datur actio. Jul. Pacius in epit. in tit. disp. 16. nu. 40. Gail. d. obs. 100. n. 9. licet provocatus mitius puniatur. Capuc. dec. Neapol. 58. Si verò injuriam in hunc modum, mentiris ut latro, &c. injuriatus retorqueat, immunis erit: quandoquidem ad unum & eundem tendant effectum Myns. Cent. 5. obs. 17. n. 3. & 4. Cedit propterea injuriarum actio, quoties aliqua subessent conjecturæ, per quas protestatio adjuvatur, ut appareat non esse animo injuriandi prolatum, Jul. Clar. lib. 5. §. Injuria n. 13. sed de his infra.

Circa prædicta autem quæri posset an verbum, Falsum dicis, vel Verum non dicis, aliquem mentiri inferat, quod Boff. respectu posterioris (quidquid apud Gallos fit) negat apud Italos inferre; esse tamen injuriosum tradit tit. de Injur. num. 7. Vivio verò in novissim opin. 6. nu. 5. neutrum injuriosum est, quia non intelligitur per hoc alicui exprobrare quoddam ex certa scientia, & sic dolosè falsum dicat. Salicet. in l. de tutela, C. de restitut. in integr. Schneid. d. §. Injuria n. 10. ita etiam censet Hieron. Giacchar. in addit. ad Clar. §. Injuria. n. 14. lit. l. verb. tu mentiris.

Igitur à convitiis abstinendum omnino est, hæc enim, &c.

Nam ut apud Comicum est.

Ἐἶφος τιτρώσκει σῶμα, τὸν δὲ νῦν λόγος,

Ut corpus ensis, verba mentem sauciant.

Numer. 4.

Versic. Verum.

Etiam colligitur convitiatorem cogendum esse coram Judice & honestis personis quod objecit retractare.

Palinodia hæc, in omnibus injuriis verbalibus etiam apud Belgis in usu est, ut & apud Germanos, Mynsin. centur. 2. obs. 98. & Gallos: Papon. lib. 8. tit. 3. arrest. 18. quamquam & alia pœna arbitrio Judicis (de qua hic Auctor) convitiatores in Belgio affici soleant. Sed an actio ad reclamationem cumulari possit, cum actione ad æstimationem injuriæ? ex ea pendet quæstione, num criminalis vel civilis sit. Et quamquam neutri opinioni sui desint auctores, communi tamen, & Germaniæ, & Belgij praxi receptum est, actionem ad palinodiam esse civilem, & cumulari posse, Gail. lib. 1. observ. 635. Mynsing. centur. 2. observ. 98. Wesemb. consil. 22. n. 18. & in parat. ff. tit. de injur. num. 18. Hart. Hartm. tit. 46. observ. 3. nu. 9. Universè autem an injuriarum actio civilis excludat criminalem, & quando civilis causa cum criminali concurrere possit, nec electione unius altera consumatur, latè & egregiè Theflaur. dec. 8. Hoc præterea addendum, l. Aquil. actionem institutione prædictarum, non censeri sublatam, ut nec è converso, nisi æstimatione damni intinseci in actionem injuriarum sit deducta. Schneid. in summa, num. 3. Inst. de injur. Wesemb. in parat. ff. eodem. n. 14. Hart. Hartman. in pract. observat. tit. 46. obs. 3. num. 10.

An autem consuetæ injuriæ verbalis pœnæ evitari queant pœnitentiæ, caloris iracundiæ, aliove prætextu? Valsq. Illustr. controvers. lib. 1. cap. 18. nu. 38. (ubi de iracundia agit) putat verius, non esse pœnitentiæ locum. Accedit Gail. lib. 2. observ. 106. nu. 3. Papon. verò in Arrest. Gallis. lib. 8. tit. 3. art. 15. & 16. ait injuriantem declarando se nolle sustinere objectam injuriam, solutis sumptibus litis, injuriarum actione eximi,

mi, imposito ipsi in posterum silentio diffamationis, sub statura pœna, & in Arrest. Cur. Parisiens. iudicatum refert, ne quis facile ob lubricam linguæ infamiam subeat. Quod curia Brabantia non semel secuta est. Anton. Fab. ad tit. C. de injur. definit. 11. similiter prædictam revocationem usque ad litis contestationem admittit: sequitur Hieronym. Giaccharius in Addit. ad Jul. Clar. l. 5. §. injuria. ad verb. pœnitere. Clarus autem dicto loco, n. 16. vers. quero, credit posteriores opiniones neque communes, neque veras: licet pœnitentia aliive excusationis prætextus quandoque profint, ut injurius mitius puniatur. Illustriss. Cardin. Tusch. conclus. prætic. tom. 4. l. 1. conclus. 153. n. 12. Et certè cum res perniciosi exempli foret, quod triobolaris fortè homo procacitate linguæ probis & honestis viris laceffitis, judicia revocatione eluderet, non videtur; (pace tantorum Jurisconsultorum dixerim) iniqua Clari opinio, saltem ut pœna, inspecta qualitate rei & personarum, injuriati & injuriantis arbitrio judicis committatur: præsertim cum, referente Juliano Peleo Aët. forens. lib. 8. aët. 2. contrarium Paponis Arrestis à Curia Parisiensis iudicatum sit, tamen illa adducerentur. Ad quæ non incitè Terentius in Hecyr. aët. 5. scen. 1. Qui post factam injuriam se expurget, parum mihi profis.

## Num. 6.

Bartolus tamen quærit, an injuriarum actione teneatur is qui alteri verum crimen convictio objecit? Ita tandem rem ipsam distinguit, ut opinetur, &c.

Distinctionem Bartoli sequuntur Gomez. lib. 3. var. resolut. cap. 6. n. 2. vers. dubium. Gail. lib. 2. observ. 99. Eman. Soar. in thesaur. recept. sent. lit. I. numer. 85. & seqq. Oldendorp. class. 7. aët. 10. in intentione actoris, n. 6. Jul. Pac. in Epitom. juris civil. disp. 16. n. 39. Wurmser. lib. 1. Prætic. observ. tit. 47. observ. 6. Schneid. ad Instit. tit. de injur. §. injuria, n. 6. Jul. Clar. lib. 5. §. injuria n. 15. ubi tamen illam de Jure Canon. restringit, & prædicta Bartol. distinctio ita demum procedit, modò crimen objectum probeatur. Clarus & alii loc. cit. Sed quid si objiciens habeat pro se famam bene probatam? Utique condemnandus non est, tamen si probare nequeat verum esse quod per famam circumfertur: excusat enim fama à dolo & calumnia, & consequenter à pœna, præsertim si ab egregiis personis, & fide dignis originem habuerit, ita Anton. Fab. tit. C. de injur. definit. 20.

Prava tamen intentione atque injuriandi animo, peccatum esse non omnino ab injuriarum actione liberum.

Cum Covar. sentit Grammar. dec. Neap. 37. per tot. & præsertim n. 6. 78. cui accedit Wesemb. & ab eo relati in parat. ff. tit. de Injur. n. 8. est medium.

## Tertio ad præmissa.

Ad hæc Nota, quòd verba injuriosa regulariter animo injuriandi prolata præsumantur, nisi contrarium probeatur. l. si non convitiis. C. de injur. gl. ibid. in verb. probare. Bess. tit. de injur. n. 22. Jul. Clar. lib. 5. sent. §. Injuria. vers. quero nunc. n. 12. Wesemb. in parat. ff. tit. de injur. n. 8. circ. fin. Card. Tusch. in prætic. concl. tom. 4. lit. I. conclus. 154. n. 14. & 18. & plures alii relati à Gail. l. 2. obs. 106. n. 1. vel conjecturis & præsumptionibus aliud constet. Auctor hic, Card. Tusch. d. tom. 4. d. l. lit. I. concl. 153. n. 11. & 13. Joan. Fab. in breviar. C. tit. de injur. ad l. si non convitiis. Sic injuriarum non tenetur, qui in petitione hæreditatis adversario suo natales, vel quòd spurius sit objicit, quia adstruendi juris sui causa præsumitur id allegare. Prædic. Card. d. loc. conclus. 152. n. 21. Sed nec injuriandi animus inter cognatos & affines præsumitur. Menoch. lib. 5. præsumpt. 40. n. 17. & 18. VVurmser. Didaci Covarr. Tom. II.

in prætic. observ. tit. 47. observ. 10. nu. 2. nisi existat contraria efficacior conjectura. Menoch. lib. 5. præsumpt. 16. n. 5. & 6. vel de atrocissimis injuriis quæstio sit. VVurmser. d. loc. In Magistris etiam & majoribus, pro correctione, & contra injuriam militat præsumptio, Gail. lib. 2. obs. 106. nu. 6. Præterea quoties verba utrimque accipi possunt, toties ea in bonam partem interpretari debemus, & ut evitetur delictum impropriari debent. Ludov. dec. 4. n. 32. & 33. Barr. consil. 108. Schneid. ad instit. §. injuria. n. 1. de injur. Poterit & judex ex æquitate, consideratis personis & injuriæ circumstantiis, juramentum purgationis reo deferre Gail. d. obs. 106. n. 3.